Але скоро я зрозуміла,
що це не звичайна «слабкість волі», а всеохоплююча людська пристрасть, щось
стихійне, проти чого навіть твердий характер боротися не може… Єдиний спосіб
боротьби – це втеча [4, 162, 163]».

Задум «Гравця» виник восени 1863 р. У листі до М. Страхова від 18 (30)
вересня 1863 р. з Риму Достоєвський писав: «Сюжет оповідання такий: один тип
закордонного росіянина. Зауважте: про закордонних росіян було велике питання
в журналах. У всьому цьому відіб’ється сучасна хвилина (по можливості,
звичайно) нашого внутрішнього життя.